R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/1554/2021-EXPLOI ATA/917/2021
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 7 septembre 2021
   dans la cause

disponibles, elle atteignait CHF 13'232.35. Les déclarations écrites de l’intéressée
inféraient une expérience professionnelle de ses employées couvrant plusieurs
années, au moins plus de quatre ans.
  Le principe de la proportionnalité avait été respecté compte tenu de la
gravité de la lésion. Mme A______ avait admis n’avoir pas respecté le salaire
minimum impératif prévu.
  Pour le surplus, l’OCIRT a repris les arguments de sa décision contestée.
24.  Ensuite de quoi, la cause a été gardée à juger.
EN DROIT
1.  Interjeté en temps utile devant la juridiction compétente, le recours est
recevable (art. 132 de la loi sur l'organisation judiciaire du 26 septembre 2010 -
LOJ - E 2 05 ; art. 62 al. 1 let. a de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 - LPA - E 5 10).
2.  La prescription est une question de droit matériel qu’il y a lieu d’examiner
d'office lorsqu'elle joue en faveur de l’administré (ATF 138 II 169 consid. 3.2 ;
ATA/1308/2020 du 15 décembre 2020).
a. Ni la loi fédérale sur les conditions minimales de travail et de salaire
applicables aux travailleurs détachés en Suisse et sur les mesures
d'accompagnement du 8 octobre 1999 (Loi sur les travailleurs détachés - LDét -

d’assurer le respect de la loi et jouit d’un large pouvoir d’appréciation pour
infliger une amende. La juridiction de céans ne la censure qu’en cas d’excès ou
d'abus.
  Dans une affaire dans laquelle un employeur avait affecté pendant près
d’une année son employé à des activités domestiques traditionnelles, sans
respecter les salaires minimaux impératifs prévus par le CTT-EDom, impliquant
un rattrapage salarial brut de CHF 19'750.-, la chambre administrative a confirmé
l'amende de CHF 2'000.- infligée par l'OCIRT (ATA/1057/2017 du 4 juillet
2017).
  Elle en a fait de même s'agissant d'une affaire de violation des salaires
minimaux prévus par la convention collective cadre dans le commerce de détail
dans laquelle l’OCIRT avait fixé l'amende au maximum, soit CHF 5'000.-, compte
tenu de la quantité considérable de la sous-enchère salariale (CHF 329'120.60), de
sa durée (plus de deux ans et demi) et du nombre de collaborateurs concernés
(septante-neuf), soit la totalité des employés soumis à la convention collective
(ATA/647/2016 du 26 juillet 2016).
  Elle a, en revanche, réduit à CHF 3'500.- l'amende initialement fixée à
CHF 5'000.-, pour un employeur n'ayant pas respecté les salaires minimaux
impératifs prévus par le contrat-type de travail avec salaires minimaux impératifs
des esthéticiennes du 18 décembre 2012 (CTT-Esthé - J 1 50.16), pour deux
employées et pendant plusieurs mois, entraînant un rattrapage de CHF 10'175.84.
Il s’agissait de la première infraction commise par l'employeur en cette matière et
- 15/19 -
A/1554/2021
celui-ci avait collaboré à l'établissement des faits (ATA/126/2016 du 9 février
2016).
  L'amende fixée à CHF 2'500.- a en revanche été confirmée, s'agissant
également d'une violation des salaires minimaux impératifs prévus par le
CTT-Esthé, sur une durée de moins d'une année et concernant un arriéré salarial
évalué entre CHF 10'000.- et CHF 15'000.-, du fait qu’une seule employée était
concernée et du fait que la recourante avait déjà fait l’objet, par le passé, d’un
rattrapage salarial (ATA/1447/2017 du 31 octobre 2017).
 c. L’autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d’une
sanction doit également faire application des règles contenues aux art. 47 ss CP
(principes applicables à la fixation de la peine), soit tenir compte de la culpabilité
de l’auteur et prendre en considération, notamment, les antécédents et la situation
personnelle de ce dernier (art. 47 al. 1 CP). La culpabilité est déterminée par la
gravité de la lésion ou de la mise en danger du bien juridique concerné, par le
caractère répréhensible de l’acte, par les motivations et les buts de l’auteur, et par
la mesure dans laquelle celui-ci aurait pu éviter la mise en danger ou la lésion,
compte tenu de sa situation personnelle et des circonstances extérieures (art. 47
al. 2 CP ; ATA/1447/2017 précité).
 d. La procédure administrative est régie par la maxime inquisitoire, selon
laquelle le juge établit les faits d’office (art. 19 LPA), sans être limité par les
allégués et les offres de preuves des parties. Dans la mesure où l'on peut
raisonnablement exiger de l’autorité qu’elle les recueille, elle réunit ainsi les
renseignements et procède aux enquêtes nécessaires pour fonder sa décision. Elle
apprécie les moyens de preuve des parties et recourt s’il y a lieu à d'autres moyens
de preuve (art. 20 LPA). Mais ce principe n’est pas absolu, sa portée est restreinte
par le devoir des parties de collaborer à la constatation des faits (art. 22 LPA).
Celui-ci comprend en particulier l’obligation des parties d’apporter, dans la
mesure où cela peut être raisonnablement exigé d’elles, les preuves commandées
par la nature du litige et des faits invoqués, faute de quoi elles risquent de devoir
supporter les conséquences de l’absence de preuves (arrêts du Tribunal fédéral
8C_309/2015 du 21 octobre 2015 consid. 6.2 ; 9C_868/2014 du 10 juillet 2015
consid. 4.4 ; ATA/806/2018 du 7 août 2018 ; ATA/383/2017 du 4 avril 2017).
7.  En l'espèce, la recourante conteste avoir violé les dispositions du
CCT-EDom prévoyant des salaires minimaux impératifs et devoir à ses deux
employées, à titre de rattrapage salarial, une somme de CHF 13'232.35. Elle a
soutenu que les salaires qu’elle leur a versés correspondaient à ceux appliqués aux

séjour non autorisé à Genève dans le domaine de l’économie domestique auprès
de plusieurs employeurs. Il convient ainsi de retenir, pour les deux, comme
l’office intimé, une expérience professionnelle d’au moins quatre ans utile au
poste d’employée exerçant une activité domestique traditionnelle. De plus, dans le
cadre de l’examen d’une éventuelle sous-enchère salariale, l’autorité intimée a
tenu compte du fait que l’activité exercée dans le cadre de l’aide à la mère de la
recourante était rémunérée selon le critère d’un employé non qualifié sans
expérience professionnelle utile au poste.
  Par ailleurs, avant de prononcer l'amende, l’OCIRT a laissé la possibilité à
la recourante de se conformer au salaire minimal contenu dans le CCT-EDom.
Celle-ci ne l'a pas fait.
  Ainsi, les manquements reprochés à la recourante sont réalisés et constituent
des fautes passibles d'une amende administrative. Celle-ci est donc fondée dans
son principe.
8. a. L’amende doit respecter le principe de la proportionnalité (ATA/319/2018
du 10 avril 2018 ; ATA/1239/2017 du 29 août 2017).
  Pour satisfaire au principe de la proportionnalité (art. 5 al. 2 de la
Constitution fédérale de la Confédération suisse du 18 avril 1999 - Cst. - RS 101),
il faut que la décision prononcée soit apte à produire les résultats escomptés (règle
de l'aptitude), que ceux-ci ne puissent être atteints par une mesure moins incisive